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Jak wiadomo, związki azowe i dwuazo-
we Otrzymuje się przez sprzęganie soli
dwuazonowych z aminami, fenolami i inny¬
mi .związkami aromatycznymi. Związki a-
zowe i dwuazowe zawierające jedną lub
kilka grup sulfamidowych f-^S02 . NH^),
głównie sulfamidy jedno- i wielo-amino-
dwuazobenzenu i ich pochodne, w któ¬
rych wodory pierścienia lub grup amino¬
wych zostały podstawione podstawnikami
organicznymi, posiadają znaczenie leczni¬
cze, są bowiem stosowane jako specyficzne
środki lecznicze przeciwstreptokokowe.
Wprowadzenie grupy sulfamidowej do
związku azowego lub dwuazowego przed
jego utworzeniem drogą sprzęgnięcia, jako

grupy zawartej w składnikach mających u^
lec sprzęgnięciu, jest uciążliwe; wprowa¬
dzenie grupy sulfamidowej! z aminą podda¬
waną działaniu kwdsu azotawego jest trud¬
ne, gdyż kwas azotawy niszczy grupę sul¬
famidową przeprowadzając ją w grupę
sulfonową. Wprowadzenie grupy sulfami¬
dowej do drugiego składnika jest t&kie
trudne, gdyż w środowisku zasadowym,
najdogodniejszym do sprzęgnięcia skład¬
ników, grupa sulfamidowa może ulec hy¬
drolizie. Trudności tych unika się w ten
sposób, że znanymi sposobami otrzymuje
się związek azowy lub dwuazowy zawiera¬
jący jedną lub kilka grup sulfonowych,
które to grupy wprowadza się przez sulfo-



nowanie wytworzonego związku azowego
lub dwuazowego albo też wprowadza się
grupę sulfonową do składników mających
ulec sprzęgnięciu, a mianowicie bądź do
pierścienia aminy mającej ulec dwuazono-
waniu, bądź też do składnika drugiego.

Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬
nowi sposób, za pomocą którego grupę sul¬
fonową; przeprowadza się w grupę sulfami¬
dową otrzymanego związku dwuazowego
lub azowego bez jakichkolwiek zmian, czy
uszkodzeń w budowie tego związku, a mia¬
nowicie: związek azowy lub; dwuazowy za¬
wierający grupę sulfonową stapia się z
mocznikiem w odpowiednich warunkach,
dobranych odpowiednio do każdego po¬
szczególnego związku z grupy związków a-
zowych i dwuąizowych, wskutek czego gru¬
pa sulfonowa przechodzi w gjrupę sulfami¬
dową.
Przykład L Otrzymywanie chlorowo¬

dorku sulfamidu hełjantyny. Sposdbem
znanym sprzęga się dwumetyłoanilinę ze
zdwuaizonowanyni za pomocą azotypu kwa¬
sem sulfanilowym w środowisku kwaśnym;
produkt sprzęgnięcia — heljantynę — wy-
sala się z roztworu i suszy; w celu zamiany
sulfonowej grupy hełjantyny na grupę sul¬
famidową wysuszony, sproszkowany zwią¬
zek stapia się z mocznikiem w ciągu dwóch
godzin w temperaturze topnienia mocznika.
Szklisty stop rozpuszcza się w wodzie i do¬
daje doń kwasu solnego; wytrąca się chlo¬
rowodorek sulfamidu hdjantyny. Otrzy¬
many związek służy jako leczniczy środek
przeciwstreptokokowy.
Przykład II. Otrzymywanie chlorowo¬

dorku sulfamidu paraaminoazobenzenu.
Dwuazoaminobenzen sulfonuje się kwa¬

sem siarkowym, w wyniku czego wytwarza
się sulfoparaaminoazobemzen. Sulfoparaa-

minoazobenzen stapia się z mocznikiem* w
ciągu 1V2 godziny w temperaturze około
120°C. Powstały stop rozpuszcza się w
wodzie i zadaje kwasem solnym, wskutek
czego wytrąca się chlorowodorek sulfami-
doparaaminoażobenzenu. Otrzymany zwią¬
zek służy jako leczniczy środek przeciw¬
streptokokowy.
Przykład III. Otrzymywanie chloro¬

wodorku sulfamidu chryzoidyny.
Kwas, sulfanilowy dwuazonuje się i

chlorek dwuazonowy sprzęga się z metafe-
nylenodwuaminą sposobem znanym. Pro¬
dukt sprzęgnięcia stapia się z mocznikiem
w ciągu 3 godzin w temperaturze topnienia
mocznika. Powstały stop szklisty rozpur
szcza się w wodzie i zadaje kwasem sol¬
nym; wytrąca się chlorowodorek sulfami-
do-chryzoidyny. Otrzymany związek służy
jako specyficzny przeciwstreptokokowy
środek leczniczy.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania związków azowych
i dwuazowych zawierających jedną lub
kilka grup sulfamidowych, znamienny tym,
że związek azowy lub dwuazowy, niezależ¬
nie od podstawników podstawiających wo¬
dory pierścieni, po wprowadzeniu doń ja¬
kim kolwiek sposobem jednej lub kilku
grup sulfonowych stapia się z mocznikiem
lub jego pochodnymi, po czym powstały
stop rozpuszcza się w wodzie i zadaje kwa¬
sem mineralnym lub organicznym, przy
czym wytrąca się sól sulfamidu użytego
związku azowego lub dwuazowego.
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